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Ärende 

Utlåtande om regeringens proposition till riksdagen med förslag till utvidgning av 
förfarandet med skattenummer och till lag om ändring av 13 § i lagen om 
skatteredovisning 

Begäran om utlåtande 

Riksdagens skattedelegation har begärt utlåtande av landskapsregeringen om 
regeringens förslag till proposition med förslag till utvidgning av förfarandet med 
skattenummer och till lag om ändring av 13 § i lagen om skatteredovisning (RP 2/2021). 
Landskapsregeringen har lämnat ett utlåtande avseende förslag till ändring av 13 § i lagen 
om skatteredovisning till Finansministeriet i beredningsskedet.  

Förslaget avseende ändring av 13 § i lagen om skatteredovisning i nu aktuell 
propositionen innebär att Skatteförvaltningen i fortsättningen, trots 
sekretessbestämmelserna, i fråga om kommunerna i landskapet Åland lämnar uppgifter 
om den samfundsskatt som samfunden har debiterats för granskning av uppgifterna 
också till Ålands landskapsregering och Ålands Kommunförbund. 

Landskapets behörighet 

Enligt 18 § 5 punkten i självstyrelselag för Åland har landskapet lagstiftningsbehörighet 
gällande landskapet tillkommande tilläggsskatt på inkomst och tillfällig extra 
inkomstskatt, landskapet tillkommande närings- och nöjesskatter, grunderna för avgifter 
till landskapet samt kommunerna tillkommande skatter. Samfundsbeskattningen till den 
del samfundsskatten tillkommer de åländska kommunerna är inom landskapets 
behörighet.  

Bilaga 1, F121E10
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Verkställandet av beskattningen har överförts till Skatteförvaltningen enligt förordningen 
om verkställandet av beskattningen på Åland för skatter som betalas till landskapet Åland 
och kommunerna på Åland (FFS 610/2020, ÅFS 2020:88). 
 
Enligt 27 § 3 punkten i självstyrelselag för Åland har riket lagstiftningsbehörighet 
avseende statsmyndigheternas organisation och verksamhet. 
 

Förslagets innehåll och landskapsregeringens utlåtande  
 
I propositionen föreslås att Ålands landskapsregering och Ålands Kommunförbund på 
motsvarande sätt som Finlands Kommunförbund rf ska få uppgifter om den 
samfundsskatt som samfunden debiterats och som ska tillkomma de åländska 
kommunerna. Ursprunglig begäran om ändringen har i olika sammanhang lämnats av 
landskapsregeringen och även via Ålands Kommunförbund.  
 
I det utkast till förslag som Finansministeriet lämnade i samband med sin begäran om 
utlåtande till landskapsregeringen, ingick inte Ålands kommunförbund som mottagare av 
uppgifter enligt föreslagen 13 §. Landskapsregeringen begärde då att 13 § 5 mom. ska 
ändras så att Skatteförvaltningen trots sekretessbestämmelserna, lämnar de aktuella 
debiteringsuppgifterna för granskning till både Ålands landskapsregering och Ålands 
kommunförbund. 
 
Landskapsregeringens argumentation för detta var att det finns skäl för att både Ålands 
landskapsregering och Ålands Kommunförbund ska få ta del av uppgifterna enligt 
följande.  
 
I det nya ekonomiska systemet som införts i självstyrelselag för Åland ingår en 
skatteavräkning i 49 §. Skatteavräkningen innebär att debiterade statliga förvärvs- och 
kapitalinkomstskatter, källskatt som betalas av begränsat skattskyldiga, samfundsskatten 
och tonnageskatten återförs till landskapets Åland från statsmedel. Detta innebär att det 
är nödvändigt för landskapet att få tillgång till uppgifterna om de debiterade 
samfundsskatter som ingår i skatteavräkningen för respektive skatteår i syfte att granska 
uppgifterna.  
 
Dessutom fastställer landskapsregeringen de enskilda kommunernas andelar av 
samfundsskatten enligt 32 § i kommunalskattelag (2011:119) för landskapet Åland. För att 
kunna fullgöra uppgiften krävs tillgång till uppgifterna om de debiterade skatter som ska 
fördelas. 
 
Finlands Kommunförbund rf får tillgång till uppgifterna för att kunna granska 
fördelningen av samfundsskatter mellan kommunerna i riket i syfte att tillvarata 
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kommunernas, i egenskap av skattetagares intressen. Landskapsregeringen har en helt 
annan roll, och bör inte heller ha rollen som bevakare av skattetagarnas intressen på 
motsvarande sätt som Finlands Kommunförbund rf har för rikets kommuner. 
Landskapsregeringen anser därmed att på motsvarande sätt som i riket, i syfte att bevaka 
de åländska kommunernas rätt såsom skattetagare, ska även Ålands Kommunförbund få 
tillgång till uppgifterna enligt 13 § 5 mom. i lagen om skatteredovisning. Ålands 
Kommunförbund ska även höras innan Ålands landskapsregering fastställer andelarna 
enligt 32 § kommunalskattelag för landskapet Åland, och för att fullgöra den uppgiften 
borde Ålands Kommunförbund ges möjlighet att granska uppgifterna.  
 
Landskapsregeringen konstaterar att Finansministeriet har varit lyhörda för Ålands 
landskapsregerings begäran både genom att lämna förslaget och att ändra sitt 
ursprungliga förslag så att Ålands Kommunförbund inkluderas i förslaget. 
Landskapsregeringen uppskattar Finansministeriets beredning av förslaget och stöder 
dess innehåll. 
 
Landskapsregeringen har inget att erinra vad gäller övriga förslag i propositionen. 
 
 
 
 
 
Minister  Roger Höglund 
 
 
 
 
 
Avdelningsjurist Ida Hellgren 
 
 
 


